In praesenti articulo de momento huius facti historici necnon de quaestionibus intime cum eo connexis breviter tractare intendimus. Primo sermonem facimus de conaminibus restaurandae metropoliae Kioviensis annis 1796-1805 factis, postea de ipsa restitutione metropoliae eiusque momento historico, dein de quaestione confirmationis Heraclii Lisowskyj in dignitate metropolita-

(\*) Nomine adiectivo « *ruthenus etc.* » in lingua ecclesiastica ad hodierna usque tempora designantur conceptus ecclesiastici in terris *Ucrainae* (= Russia olim) et *Alborussiae*. Est terminus ecclesiasticus et abstrahit ab elementis ethnographicis, nisi in quantum designat eundem hominem. Realitas politica et ethnographica Europae Orientalis, cuius caput est urbs *Kiovia* (Kyjiv), usque ad finem saec. XVII venit fere exclusive sub nomine *Russia*, quae dein in duas dispescitur partes, quae hodie universaliter vigunt sub nomine *Ucraina* et *Alborussia*. Territorium vero ex urbe *Moscuia* gubernatum usque ad finem saec. XVII exclusive fere venit sub nomine *Moscovia*, quod nomen - crescente imperio Moscovitico - permiscetur cum denominatione antiqua: *Russia*, et hodie quasi sine exceptione adhibitur ut: *Russia*.

na deque motivis, cur S. Sedes Apostolica hanc confirmationem concedere noluit, denique de variis scriptorum, historiographorum in nostra quaestione opinionibus. Nostra elucubratio maxima ex parte documentis archivalibus adhuc ineditis innititur.

### 1. DE CONAMINIBUS RESTABILIENDAE METROPOLIAE KIOVIENSIS ANTE ANNUM 1806.

Notum est, imperatricem Catharinam II Ecclesiam Ruthenam haud toleravisse ideoque omnem adhibuisse curam, ut illam totaliter destrueret. Cum post primam Poloniae divisionem (1772) aliqua pars Ecclesiae Ruthenae sub dominium imperij Rossiaci transiisset, Catharina II primo subditis Unitis libertatem religiosam et ecclesiasticam concessit,<sup>1</sup> sed iam paucis annis elapsis incipiunt oppressiones Ecclesiae Ruthenae hoc fine, ut haec Ecclesia cum Ecclesia Orthodoxa Rossiaca «reuniretur».<sup>2</sup> Post secundam (1793) et denique tertiam (1795) Poloniae divisionem Catharina II aperte Ecclesiam Ruthenam persecuti incipit eamque in suo imperio totaliter destruere decrevit.

Ad assequendum suum finem iussu imperatricis Ecclesia Orthodoxa Rossiaca initiauit anno 1794 opus violentae «reunionis» catholicorum Ritus Rutheni cum Orthodoxia, cuius exitus erat extirpatione Unionis quasi in tota Ucraina.<sup>3</sup> Huic violentiae persecutio Hierarchia ruthena cum suo capite Metropolitanu Kioviensi Theodosio Rostockyj fortiter sece opposuit. Metropolitanus Th. Rostockyj Ecclesiam Ruthenam strenue defendebat, contra violentias Gubernii et Ecclesiae Orthodoxae protestabat,<sup>4</sup> denique ipse Petropolim profectus est,<sup>5</sup> ut hic melius iura et libertatem Ecclesiae sibi commissae defendere posset.

Sed imperatrix Catharina II ad suum propositum assequendum ultimum obstaculum removere decrevit. Illud obstaculum erat Hierarchia ruthena cum suo capite Metropolitanu. Conatus Metropolitanu Th. Rostockyj pro recuperanda libertate pro Ecclesia Ruthena nullum obtinuerunt effectum, sed econtra statum

<sup>1</sup> THEINER A., *Die neuesten Zustände der katholischen Kirche beider Ritus in Polen und Russland seit Katharina II bis auf unsere Tage*, Augsburg 1841, pag. 293-294, Dokumente, pag. 198-199.

<sup>2</sup> IBID., pag. 294-296.

<sup>3</sup> E. LIKOWSKI, *Dzieje Kościola Unickiego na Litwie i Rusi w XVIII i XIX stuleciu*, Warszawa 1906 (ed. 2-da), I, pag. 245-249; M. KOJALOVIČ, *Istoriija vozsojedinjenija zapadnorusskich unijatov starich vremen*, S. Petersburg 1873.

<sup>4</sup> KOJALOVIČ, *op. cit.*, pag. 371; Cfr. etiam B. TITLINOV, *Gavril Petrov. Mitropolit novgorodskij i sanktpeterburgskij* (1730-1801), Petrograd 1916, pag. 1068-1078. Hic auctor refert et citat protestationes Metr. Th. Rostockyj ex Januario anni 1795.

<sup>5</sup> Metr. Th. ROSTOCKYJ ad defendenda iura Ecclesiae Ruthenae profectus est Petropolim adhuc ante tertiam Poloniae divisionem (1795). Cfr. (N. PETROV), *Kratkija izvestija o položeniji Bazilijskago Ordenu i raznyx peremjenach v jeho upr. leniji ot 1772-1811 g.* (Trudy Kievskoj Duchovnoj Akademiji), 1868, (III-IV), pag. 166-167.

rerum adhuc peiorem reddiderunt. Imperatrix protestationibus Metropolitani exacerbata suppressionem metropoliae Kioviensis aliarumque eius dioecesum statuit. Die 6 Septembris 1795 imperatrix edictum imperiale publicare iussit, vi cuius metropolia Kioviensis cum tribus dioecesis suffraganeis suppressaebantur. Abolitae sunt igitur: 1) dioecesis Kioviensis, cui titulus metropolitae Kioviensis Haliciensis totiusque Russiae adnexus erat, 2) dioecesis Brestensis et Volodimiriensis, 3) dioecesis Turoviensis et Pinscensis, et denique, 4) dioecesis Luceoriensis et Ostrogiensis. Remansit solummodo unica archidioecesis Polocensis, cuius pastori, Heraclio Lisowskyj, omnes fideles et clerus tum saecularis quam regularis suppressarum dioecesum subiecti sunt. Episcopis vero suppressarum dioecesum permissum erat ab imperatrice locum commorationis pro libitu eligere simulque eis congrua pensio annuaria concessa est.<sup>6</sup>

Hoc modo Ecclesia Ruthena per violentum actum imperatricis Catharinae II suo capite privata est, id est Metropolitano, qui eam per duo saecula incorporabat et penes S. Sedem Apostolicam repraesentabat. Destructum est centrum unitatis, firmitatis et consistentiae Ecclesiae Ruthenae.

Metropolitanus Th. Rostockyj, qui post suppressionem dignitatis metropolitanae Petropoli remansit, vivente Catharina II nullam spem restituendae metropoliae habere potuit; erat enim ab ea male visus.<sup>7</sup> Sed post mortem imperatricis, quae unum annum post suppressionem metropoliae (1796) supervenerat, talis spes revera effulsa. In throno Rossiae post mortem imperatricis eius filius Paulus I successit. Haec in throno Rossiae mutatio profundas repercussiones inter fideles et clerum Ecclesiae Ruthenae causavit. A novc imperatore communiter expectabatur, quod modum agendi suae matris versus Ecclesiam Ruthenam mutabit et mitigabit, praesertim vero quod suppressam ab imperatrice dignitatem metropolitanam denuo restituere dignabitur.

Quam magna fuit haec spes et expectatio iam ex hoc erui potest, quod statim post ascensum Pauli I ad thronum inter fideles et clerum Ecclesiae Ruthenae fama spargebatur, imperatorem totam Hierarchiam ruthenam una cum dignitate metropolitana restabilivisse. Immo in manibus multorum circumibat exemplar sermonis Theodosii Rostockyj, in quo Metropolitanus nomine suo et totius Ecclesiae Ruthenae imperatori gratias agebat pro restauratione dignitatis metropolitanae.<sup>8</sup> Huiusmodi notitiae, quamquam falsae, apud populum magnum gaudium excitaverunt. Non pauci e fide-

<sup>6</sup> *Polnoje Sobranije Zakonov Rossijskoj Imperiji*, t. 23, (S. Petersburg 1830), Nr. 17384, pag. 772-773; Cfr. etiam *Akty izdavajemye Vilenskoju Archeograficесkoju Komisiyeju*, t. XVI, (Vilna 1889), pag. 12-13.

<sup>7</sup> D. TOLSTOY, *Le catholicisme Romain en Russie*, II, (Paris 1864), pag. 347.  
<sup>8</sup> LIKOWSKI, *Dzieje...*, pag. 7-8; *Trudy Kiev. Duch. Akad.*, 1868, (III-IV), pag. 105-106. Textus huius fabbricati sermonis habetur in «*Akty Viln. Arch. Kom.*», t. XVI, pag. 569.

libus Ecclesiae Ruthenae recenter ad Ecclesiam Orthodoxam Rossiacam « conversis » in sinum Ecclesiae catholicae revertebantur.<sup>9</sup> Haec omnia ex parte Gubernii Rossiaci energicam reactionem evocavit. Imperator Paulus I ad Theodosium Rostockyj severam direxit admonitionem eumque obligavit, ut per litteras pastorales ad populum Ecclesiae Ruthenae datas, falsas notitias dissiparet.<sup>10</sup> Metropolitanus Th. Rostockyj igitur die 30 Martii 1797 per litteras pastorales iussu imperatoris populum admonuit, ne falsis notitiis aures paeberet, secus enim a Gubernio Rossiaco severas poenas expectare deberet.<sup>11</sup>

Ita spes restituendae metropoliae Kiovensis sub Paulo I primum passa est insuccessum. Attamen eodem adhuc anno (1797) spes aliqua denuo effulsit, cum in Rossiam Legatus extraordinarius Papae Pii VI, Laurentius Litta, advenisset.<sup>12</sup> Inter negotia, quae L. Litta nomine Summi Pontificis cum Gubernio Rossiaco tractare debebat, erat reintegratio dignitatis metropolitanae caeterarumque dioecesis, quas Catharina II anno 1795 suppresserat.<sup>13</sup>